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ЧАСТЬ 1. (не публикуется) 

 

 

ЧАСТЬ 2. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАБОТЕ С ОЦЕНОЧНЫМИ 

МАТЕРИАЛАМИ 

РАЗРАБОТЧИКИ 

КАФЕДРА: Административного права 

АВТОРСКИЙ КОЛЛЕКТИВ: Баранов Виктор Петрович, ст. преподаватель кафедры 

 Грачева Мария Викторовна, доцент кафедры, к.ю.н. 

I. ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ 

 

1. Теоретический опрос студентов на практических занятиях 

Дайте общую характеристику таможенного контроля с указанием его форм, целей и 

порядка проведения. 

 

Ключ ответа/решение: 

Согласно подп. 41 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС таможенный контроль – совокупность совершаемых 

таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства 

государств-членов о таможенном регулировании. 

Данное определение является достаточно широким и включает в себя практически всю 

деятельность таможенных органов как особой разновидности правоохранительных органов. 

ТК ЕАЭС выделяет два вида действий, совершаемых таможенными органами в сфере 

таможенного контроля, однако не дал их определения. 

Формы таможенного контроля — это отдельные разновидности проверочных мероприятий. 

Закрытый перечень форм таможенного контроля зафиксирован в ст. 322 ТК ЕАЭС (в том числе 

получение объяснений, проверка таможенных, иных документов и (или) сведений, таможенный 

осмотр, таможенный досмотр). 

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, применяются, как правило, для 

наиболее эффективной реализации избранной формы (или форм) таможенного контроля, хотя 

могут применятся и самостоятельно. Перечень мер, обеспечивающих производство таможенного 

контроля, зафиксирован в ст. 338 ТК ЕАЭС и является открытым (в том числе проведение 

таможенной экспертизы, привлечение специалиста, использование технических средств 

таможенного контроля, требование совершения грузовых и иных операций в отношении товаров, 

таможенное наблюдение и т. п.). 

Общие положения о таможенном контроле  

1. Объектами таможенного контроля являются: 

1) товары; 

2) таможенные и иные документы; 

3) деятельность лиц, в том числе уполномоченных экономических операторов, связанная с 

перемещением товаров через таможенную границу Союза, оказанием услуг в сфере таможенного 

дела либо осуществляемая в рамках отдельных таможенных процедур; 

4) сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки (части 

открытых площадок), на которых совершаются таможенные операции. 
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2. При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из принципа 

выборочности объектов таможенного контроля, а также форм таможенного контроля и мер, 

обеспечивающих проведение таможенного контроля (принцип экономии). 

При реализации принципа выборочности используется система управления рисками. 

Согласно ст. 376 ТК ЕАЭС управление рисками — систематизированная деятельность 

таможенных органов по минимизации вероятности наступления событий, связанных с 

несоблюдением международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 

законодательства государств-членов о таможенном регулировании, и возможного ущерба от их 

наступления. 

Основными целями использования таможенными органами системы управления рисками 

являются: 

1) обеспечение эффективности таможенного контроля; 

2) сосредоточение внимания на областях риска с высоким уровнем и обеспечение 

эффективного использования ресурсов таможенных органов; 

3) создание условий для ускорения и упрощения перемещения через таможенную границу 

Союза товаров, по которым не выявлена необходимость применения мер по минимизации рисков. 

3. По общему правилу таможенный контроль проводится в период нахождения товаров под 

таможенным контролем. Однако в ряде случаев возможно проведение проверочных мероприятий 

и в течение 3- и 5-летнего срока после совершения таможенных операций. Так, согласно ч. 3 ст. 

166 ФЗ «О таможенном регулировании» документы, необходимые для проведения таможенного 

контроля, должны храниться декларантами и иными заинтересованными лицами не менее трех 

календарных лет после года, в течение которого товары утрачивают статус находящихся под 

таможенным контролем. Уполномоченные экономические операторы и некоторые субъекты, 

осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, должны хранить указанные документы 

в течение пяти календарных лет. 

4. В целях повышения эффективности таможенного контроля таможенные органы 

взаимодействуют с другими контролирующими государственными органами, а также с 

декларантами, перевозчиками и иными лицами (в частности, с уполномоченными экономическими 

операторами, субъектами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, их 

профессиональными объединениями, ассоциациями). 

5. Таможенный контроль проводится в зонах таможенного контроля и иных местах, в 

которых могут находиться товары, документы и (или) информационные системы, содержащие 

сведения о таких товарах. 

Зоны таможенного контроля создаются вдоль государственной границы РФ (до 30 км 

вглубь территории РФ), в пунктах пропуска через государственную границу, в местах 

осуществления таможенных операций, в местах разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров, их 

таможенного осмотра и таможенного досмотра, в местах стоянки транспортных средств, 

перевозящих находящиеся под таможенным контролем товары. Они могут быть постоянными или 

временными. 

Перемещение товаров, транспортных средств, лиц, включая должностных лиц иных 

государственных органов, через границы зон таможенного контроля и в их пределах по общему 

правилу допускается с разрешения таможенных органов и под их надзором. 

6. Таможенные органы в пределах своей компетенции осуществляют и иные виды 

контроля, в частности: валютный, транспортный, санитарно-карантинный, карантинно-

фитосанитарный, ветеринарный. 

7. При проведении таможенного контроля таможенным органам не требуется каких-либо 

разрешений, предписаний либо постановлений иных государственных органов государств-членов 

на его проведение  

 

Рекомендации по выполнению задания: 

Ответ на теоретический вопрос должен быть содержательным, четко структурированным, 

доказательным и аргументированным. Студент имеет право на самостоятельную оценку любой 
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ситуации/фактических обстоятельств, может придерживаться любой из имеющихся в учебной и 

научной литературе точек зрения, однако при этом он обязан показать знание фактического 

материала по рассматриваемому вопросу и умение отстаивать свою позицию. 

При подготовке к контрольному мероприятию в рамках текущего контроля студентам 

рекомендуется внимательно ознакомиться с конспектами лекций, основной литературой, 

рекомендованной для изучения дисциплины «Таможенное право», изучить планы семинарских 

занятий, а также ознакомится с дополнительной литературой. 

При ответе на вопрос необходимо опираться на материал, изложенный в основной 

литературе, также опираться на нормативный материал – указывать полное и правильное 

наименование нормативных правовых актов, на основании которых осуществляется правовое 

регулирование в той или сфере, по возможности ссылаться на конкретные статьи, пункт 

нормативного правого акта. При подготовке к ответам на вопросы на практических занятиях 

рекомендуется ознакомится с нормативными актами Евразийской экономической комиссии, 

данными таможенной статистики. 

 

2. Практические задания/задачи 
В пункте пропуска на границе «Торфяновка» (Выборгская таможня) скопилось 

значительное количество автотранспорта с товаром для вывоза (убытия)с таможенной 

территории РФ. Ссылаясь на длительный простой транспортных средств в пункте пропуска и 

предстоящие убытки, водители направили обращение  в Выборгскую таможню, полагая что 

должностные лица бюрократически относятся к своим полномочиям.  

В обращении было отмечено: 

1. должностные лица в пункте пропуска проводят «полный» таможенный контроль в 

отношении  товаров и транспортных убывающих с таможенной территории РФ. 

2. при проведении таможенного контроля должностные лица применяют почти все 

предусмотренные кодексом формы таможенного контроля, в том числе со вскрытием 

контейнеров, нарушая средства идентификации (пломбы). 

3. должностные лица помимо, закрепленных кодексом форм таможенного контроля 

осуществляют радиационный, экспортный, фитосанитарный контроль, что способствует 

скоплению транспортных средств и увеличению времени проведению таможенного контроля. 

Дайте юридическую оценку действиям  должностных лиц таможенного органа.  

 

Ключ ответа/решение: 

1. Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты 

пропуска через государственные границы государств-членов либо иные места, определенные в 

соответствии с законодательством государств-членов (ст. 10 п. 2 ТК ЭАЭС.)  

Товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным 

контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, 

непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории 

Союза (п. 2 ст. 14  ТК ЕАЭС).  

«Полный» таможенный контроль, на который ссылаются в обращении, в пункте пропуска 

нормами ТК ЕАЭС не  установлен. ТК ЕАЭС определены  таможенные операции, связанные с 

убытием товаров с таможенной территории Союза, и порядок их совершения. Для убытия 

товаров с таможенной территории Союза перевозчик представляет таможенному органу для 

проверки документы и сведения в зависимости от вида транспорта ( ст.92 ; ст.89 ТК ЕАЭС). 

2.  Таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного контроля с 

применением к ним определенных форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля (п.2 Ст.310  ТК ЕАЭС)  .  

Ст. 322 ТК ЕАЭС установлены формы таможенного контроля:   

получение объяснений;  

проверка таможенных, иных документов и (или) сведений;  

таможенный осмотр;  
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таможенный досмотр;  

личный таможенный досмотр;  

таможенный осмотр помещений и территорий;  

таможенная проверка.  

Применить все формы таможенного контроля к объекту контроля не возможно т.к. 

объекты контроля различны (ст.311 ТК ЕАЭС). При проведении таможенного контроля 

таможенные органы исходят из принципа выборочности объектов таможенного контроля, форм 

таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля (п.4 ст.  

310  ТК  ЕАЭС).  

Формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля, могут применяться таможенными органами для обеспечения соблюдения 

законодательства государства-члена, контроль за соблюдением которого возложен на 

таможенные органы этого государства-члена, если это установлено законодательством 

государств-членов (п. 5.ст. 310 ТК ЕАЭС).  

Что касается вскрытия контейнеров и  нарушения средств идентификации (пломбы) при 

проведении таможенного контроля. В этом случае допускается проведение  таможенного 

досмотра как формы таможенного контроля.  

Таможенный досмотр - форма таможенного контроля , заключающаяся в проведении 

осмотра и совершении иных действий в отношении товаров, в том числе транспортных средств и 

багажа физических лиц, со вскрытием упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков) 

транспортных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в которых находятся или могут 

находиться товары, и (или) с удалением примененных к ним таможенных пломб, печатей или 

иных средств идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности 

обследуемых объектов и их частей иными способами (п.1ст.328 ТК  ЕАЭС).  

Таким образом, в рассматриваемом обращении таможенный контроль в пункте пропуска 

«Торфяновка» проводится  согласно нормам ТК ЕАЭС, с соблюдением операций связанных с 

убытием товаров , с выборочным применением форм таможенного контроля в зависимости от 

объекта таможенного контроля  ,что не может влиять на трафик движения транспортных средств 

и их очередность. 

 

Рекомендации по выполнению задания: при решении задач необходимо применение знаний 

нормативного материала и судебной практики (если таковая имеется по данному вопросу). 

Прежде чем приступить к решению, необходимо изучить соответствующие правовые акты. В 

решении нужно указать нормативную основу ответа. При этом приводить текст нормативного акта 

необходимо только в объеме, достаточном для аргументации выводов. Решение задач должно 

быть мотивированным, содержащим ссылки и анализ действующего законодательства.  

В выводах по задаче необходимо соотносить нормативную модель решения с 

фактическими обстоятельствами, указанными в задаче. Решение должно основываться на полном 

анализе обстоятельств, изложенных в условии. Позиция автора должна быть четкой; решение – 

развернутым и аргументированным. В решении задачи должны содержатся выводы, а также 

основные позиции рассуждений, посредством которых сформировались выводы. 

Решение практического задания не должно быть пространным. Необходимо оценить и 

проанализировать все факты, изложенные в задании. Если решение допускает вариативность, 

должны быть изложены все варианты. 

 

3. Тестовые задания для аудиторной контрольной работы 

 

В рамках таможенной процедуры переработки вне таможенной территории замена 

продуктов переработки: 

А) может быть разрешена таможенным органом  

Б) допускается без каких-либо разрешений и согласований 

В) разрешается только в отдельных случаях 
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Г) запрещена. 

 

Ключ ответа/решение: 

А) может быть разрешена таможенным органом 

 

К таможенным платежам не относится: 

А) таможенные сборы 

Б) ввозная таможенная пошлина 

В) адвалорная пошлина 

Г) специальная пошлина 

 

Ключ ответа/решение: 

В) адвалорная пошлина 

 

 

Незаконные действия и решения таможенных органов могут быть обжалованы в 

судебном порядке в течение: 

А) 10 дней 

Б) 1 месяца 

В) 3 месяцев 

Г) 1 года 

 

Ключ ответа/решение: 

В) 3 месяцев 

 

Понятие «таможенная граница» означает: 

А) сухопутную территорию 

Б) пределы таможенной территории 

В) внутренние воды и воздушное пространство 

Г) пределы таможенной территории и периметры свободных экономических зон 

 

Ключ ответа/решение: 

Б) пределы таможенной территории 

 

Рекомендации по выполнению задания: при подготовке к контрольным работам и тестам 

необходимо повторить весь материал по теме, по которой предстоит писать контрольную работу 

или тест. Для лучшего запоминания можно выписать себе основные положения или тезисы 

каждого пункта изучаемой темы. 

Рекомендуется отрепетировать вид работы, которая будет предложена для проверки 

знаний – прорешать схожие тесты или задачи, составить ответы на вопросы. 

Рекомендуется начинать подготовку к контрольным работам и тестам заранее, и, в случае 

возникновения неясных моментов, обращаться за разъяснениями к преподавателю. 

Лучшей подготовкой к тестам и контрольным работам является активная работа на 

занятиях (внимательное прослушивание и тщательное конспектирование лекций, активное 

участие в практических занятиях) и регулярное повторение материала и выполнение домашних 

заданий и т.д.  

При ответе на тестовое задание рекомендуется внимательно прочитать текст 

задания/вопрос, обращая внимание на формулировку вопроса, терминологию, порядок 

совершения юридически значимых действий и т.п.  

Правильным считается ответ в вопросе с единственно верным ответом, когда отмечен 

единственно правильный вариант из нескольких предложенных. Тестовое задание с несколькими 

правильными ответами считается выполненным верно в случае выбора студентом всей 
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совокупности правильных ответов, в противном случае задание считается выполненным 

неверно. В вопросе с открытой формой - в случае правильного ввода слова или словосочетания, 

содержащего верный ответ на вопрос. 

 

II. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

 

1. Теоретический вопрос   

Субъекты таможенных правоотношений и их группы  

 

Ключ ответа/решение: 

В рамках таможенного законодательства участниками таможенных правоотношений 

становятся и участники внешнеторговой сделки, и уполномоченные ими лица, и лица, 

заинтересованные в перемещении товаров через таможенную границу, и лица, обеспечивающие 

условия применения таможенной процедуры, и использующие товары, находящиеся под 

таможенным контролем, и должностные лица таможенных органов и иных государственных 

органов, участвующих в формировании и реализации таможенной политики. 

Важную роль в таможенном деле играют таможенные перевозчики, таможенные 

представители (брокеры), уполномоченные экономические операторы, владельцы складов 

временного хранения и таможенных складов, получившие общее название «организации, 

осуществляющие околотаможенный сервис», и владельцы магазинов беспошлинной торговли. 

Субъекты таможенных правоотношений классифицируются по следующим категориям: 

- имеющие властные полномочия для осуществления таможенного контроля; 

- владельцы товара и транспортных средств, обладающие всеми  правами в отношении 

товара, как в полном объеме, так и по поручению в рамках возложенных полномочий; 

- лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела (организации 

специализирующиеся на околотаможенном сервисе и владельцы магазинов беспошлинной 

торговли). 

К субъектам, наделенным властными полномочиями в области таможенного дела, 

относятся государственные органы, участвующие в разработке таможенной политики (Президент 

РФ, Государственная Дума и Совет Федерации), а также как участвующие в ее разработке, так и 

участвующие в ее реализации (Правительство РФ, таможенные органы и их должностные лица, 

некоторые министерства и федеральные службы). 

Учитывая участие Российской Федерации в Таможенном союзе в рамках ЕАЭС, 

представленную категорию субъектов необходимо дополнить органами союзного уровня. 

Современный Таможенный союз характеризуется высокой степенью международной интеграции, 

которой свойственно наличие единых органов управления делами Союза и, в частности, 

управления таможенными правоотношениями. Следовательно, к субъектам, наделенным 

властными полномочиями в области таможенного дела, следует отнести Межгосударственный 

совет ТС в рамках ЕАЭС и Евразийскую экономическую комиссию – постоянно действующий 

орган в Таможенном союзе, а также Таможенный комитет Союзного государства РБ и РФ. 

В категорию субъектов, обладающих всеми правами в отношении товара, как в полном 

объеме, так и по поручению в рамках возложенных полномочий, объединены физические и 

юридические лица, участвующие в перемещении товаров или транспортных средств через 

таможенную границу ТС, участники внешнеторговых сделок и внешнеэкономических связей. 

Субъекты этой категории характеризуются следующими признаками: 

- правом распоряжаться товарами или транспортными средствами, перемещаемыми через 

таможенную границу ТС, как в полной мере, так и в рамках определенных полномочий; 

- при осуществлении таможенных формальностей правом выбора таможенных процедур 

для соблюдения таможенного законодательства; 
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- обязанностью уплаты таможенных платежей при перемещении товаров или транспортных 

средств через таможенную границу ТС, а также соблюдения запретов и ограничений, 

установленных таможенным законодательством; 

- правами самостоятельно осуществлять действия, направленные на таможенную очистку 

товаров или транспортных средств, находящихся под таможенным контролем, либо привлекать 

иных лиц, наделяя их определенными специфическими полномочиями для совершения тех или 

иных таможенных процедур. 

Категорию лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, составляют 

организации, осуществляющие околотаможенный сервис и имеющие следующие общие признаки: 

-четкая  правовая регламентация деятельности в таможенном деле; 

-  обладание специфическими правами и обязанностями в части товаров, в отношении 

которых они осуществляют свою деятельность; 

- действия на договорной основ 

В указанную категорию необходимо включить также владельцев магазинов беспошлинной 

торговли, которые являются хозяйствующими субъектами приграничного сервиса, но не 

участвуют в процессе исполнения таможенных формальностей. 

 

Рекомендации по выполнению задания: Ответ на теоретический вопрос должен быть 

содержательным, четко структурированным, доказательным и аргументированным. Студент имеет 

право на самостоятельную оценку любой ситуации/фактических обстоятельств, может 

придерживаться любой из имеющихся в учебной и научной литературе точек зрения, однако при 

этом он обязан показать знание фактического материала по рассматриваемому вопросу и умение 

отстаивать свою позицию. 

При подготовке к контрольному мероприятию в рамках текущего контроля студентам 

рекомендуется внимательно ознакомиться с конспектами лекций, основной литературой, 

рекомендованной для изучения дисциплины «Таможенное право», изучить планы семинарских 

занятий, а также ознакомится с дополнительной литературой. 

При ответе на вопрос необходимо опираться на материал, изложенный в основной 

литературе, также опираться на нормативный материал – указывать полное и правильное 

наименование нормативных правовых актов, на основании которых осуществляется правовое 

регулирование в той или сфере, по возможности ссылаться на конкретные статьи, пункт 

нормативного правого акта.   

 
2. Практическое задание   

ОАО «Автоколонна» г. Екатеринбург в соответствии с контрактом купли продажи с одной 

из иностранных фирм находящейся на территории иностранного государства  ввезли на 

таможенную территорию РФ большегрузный автомобиль «Мерседес».  

После таможенного ,декларирования и выпуска, автомобиль был зарегистрирован в ГИБДД 

г. Екатеринбурга, где получил статус транспортного средства, осуществляющего международные 

перевозки грузов. 

ОАО «Автоколонна » обратилась в арбитражный суд с иском к таможне о возврате 

уплаченных ввозных таможенных пошлин. 

Разрешите дело по существу.  

Правомерны ли требования автоколонны, о возврате таможенных платежей?  

 

Ключ ответа/решение: 

В соответствии с контрактом купли продажи с од¬ной из иностранных фирм, находящейся 

на территории иностранного государства  ввезли на таможенную территорию РФ  товар  

большегрузный автомобиль «Мерседес».  

Товар - любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги 

и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые 

вещи, приравненные к недвижимому имуществу (Ст.2 п1 пп 45ТК ЕАЭС);  
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 Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, для нахождения и 

использования на таможенной территории Союза, подлежат помещению под таможенные 

процедуры и  приобретают статус товаров Союза, (п.1п.2 ст.127 ТК ЕАЭС),  

Право выбора таможенной процедуры принадлежит декларанту (ст.83 ;ст.100;ст.104; п.1 п.2 

ст.128 ТК ЕАЭС), Декларантом является  ОАО Автоколонна , при декларировании   товар 

помещен  под таможенную  процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления  - таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой товары находятся и 

используются на таможенной территории Союза без ограничений по владению, пользованию и 

(или) распоряжению ими, предусмотренных международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования в отношении иностранных товаров  ( п. 1 ст. 134 ТК ЕАЭС). 

Одним из условий помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления является  уплата ввозных таможенных пошлин, налогов (п.1 Статья 135 

ТК ЕАЭС). 

К таможенным платежам относятся (ст.46 ТКЕАЭС):  

1) ввозная таможенная пошлина;  

2) вывозная таможенная пошлина;  

3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию Союза;  

4) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе товаров на 

таможенную территорию Союза;  

5) таможенные сборы ( ст.37  ФЗ 289 О таможенном регулировании в РФ) 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, возникает у декларанта с момента 

регистрации таможенным органом декларации на товары (п1.ст.136 ТкЕАЭС).  

 Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, прекращается у 

декларанта при наступлении следующих обстоятельств:  

1) выпуск товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления с применением льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, не 

сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими товарами(п3.ст.136 

ТК ЕАЭС)  .  

Декларирование поваров завершается выпуском товаров.  

Выпуск товаров - действие таможенного органа, после совершения которого 

заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой или в порядке и на условиях, которые установлены в отношении отдельных категорий 

товаров, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом помещению под таможенные 

процедуры (п.1п.п. 6) ст.2  ТК ЕАЭС) 

Выпуск товаров производится таможенным органом при условии, что лицом соблюдены 

условия помещения товаров под заявленную таможенную процедуру( ст.118 ТК ЕАЭС).  

Таким образом ОАО «Автоколонна »  г. Екатеринбург ввезли на таможенную территорию 

РФ  товар  большегрузный автомобиль «Мерседес». Декларантом является ОАО Автоколонна , 

при декларировании товар был помещен под таможенную  процедуру  

выпуска для   внутреннего потребления. 

Основным условием   помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления является  уплата ввозных таможенных пошлин, налогов. 

Были уплачены  

1) ввозная таможенная пошлина;  

2)  налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 

территорию Союза;  
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3) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе товаров на 

таможенную территорию Союза;  

5) таможенные сборы  

Обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, в отношении товара , 

помещаемого  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления  

ОАО Автоколонна выполнила полностью и таможенным органом был выпущен товар 

автомобиль «Мерседес»  .  

В рассматриваемой ситуации  после выпуска, автомобиль«Мерседес»  был зарегист-

рирован в ГИБДД г.Екатеринбурга, где получил статус транспортного средства, осущест-

вляющего международные перевозки грузов. ОАО «Автоколонна » обратилась в арбитражный суд 

с иском к таможне о возврате упла¬ченных ввозных таможенных пошлин. 

Требования ОАО «Автоколонны» не правомерны т.к. в первом случае транспортное 

средство при купле продажи выступает как товар и помещая его под процедуру , согласно 

условиям необходимо уплатить таможенные платежи.  

Во втором случае  при приобретении статуса транспортного средства, осущест¬вляющего 

международные перевозки грузов в последующем при осуществлении международных перевозок 

будут предоставляться льготы. 

Транспортные средства международной перевозки - транспортные средства,  которые 

используются для международной перевозки грузов, пассажиров и (или) багажа, с находящимися 

на них специальным оборудованием, предназначенным для погрузки, разгрузки, обработки и 

защиты грузов, предметами материально-технического снабжения и снаряжения, а также 

запасными частями и оборудованием, предназначенными для ремонта, технического 

обслуживания или эксплуатации транспортного средства в пути следования (ст.2 п.1 пп 51ТК 

ЕАЭС) 

  

Рекомендации по выполнению задания: при решении задач необходимо применение знаний 

нормативного материала и судебной практики (если таковая имеется по данному вопросу). 

Прежде чем приступить к решению, необходимо изучить соответствующие правовые акты. В 

решении нужно указать нормативную основу ответа. При этом приводить текст нормативного акта 

необходимо только в объеме, достаточном для аргументации выводов. Решение задач должно 

быть мотивированным, содержащим ссылки и анализ действующего законодательства.  

В выводах по задаче необходимо соотносить нормативную модель решения с 

фактическими обстоятельствами, указанными в задаче. Решение должно основываться на полном 

анализе обстоятельств, изложенных в условии. Позиция автора должна быть четкой; решение – 

развернутым и аргументированным. В решении задачи должны содержатся выводы, а также 

основные позиции рассуждений, посредством которых сформировались выводы. 

Решение практического задания не должно быть пространным. Необходимо оценить и 

проанализировать все факты, изложенные в задании. Если решение допускает вариативность, 

должны быть изложены все варианты. 

 

 
ЧАСТЬ 3. (не публикуется) 
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